Item, che l'armata se faza a Zenoa per la liga potente ad ofender Franza.

Item, che don Consalvo Fernandes capitano yspano era in reame, se transferissa a lui con zente, et che, andando il legato Santa Croce in Franza, non volendo pace, *judicat sibi bellum nomine totius confoederationis*, et designar uno orator in Spagna, acciò *uno tempore* tutti facesseno dal canto suo il dover. Et era in opinione di tuor in la liga don Fedrico. Et è da saper, che dicto re di romani, inteso la morte di la duchessa de Milano, scrisse al ducha una lettera in sua consolatione, la qual qui sotto è posta.

Consolatoria Caesaris ad ill.^{mm} ducem Mediolani de obitu, Beatricis eius consortis.

Illustris princeps, affinis et consanguinee carissime. Intellecto nuper obitu illustris Beatricis [490] consortis tuae et consanguineae nostrae charissimae, eo dolore affecti fuimus quem et laudatissimae foeminae dotes, et praecipuus noster erga te affectus, ac mutua inter nos benevolentia et necessitudo exigere merito videbantur. Nihil enim nobis hoc tempore gravius aut molestius accidere poterat, quam affine inter caeteras principes nobis gratissima, post initam uberiorem virtutum illius consuetudinem, tam repente privari, te vero qui a nobis apprime diligeris, non modo dulci conjuge, sed principatus tui socia, et curarum et occupationum tuarum levamine destitui. Quae quidem, etsi talis fuit ut perpetuos luctus et aeternum maerorem, non a nobis modo verum ab omnibus mortalibus,

eius immatura mors non injuria expostulet, hac tamen consolatione recreamur cui et tu acquiescere jure debes, ea lege nos natos quae ab homine praeteriri nequaquam potest, ut serius aut citiusve decedere huic oporteat. Eoque beatior qui citius extinguitur extimandus est: qui innumeras calamitates assiduasque aerumnas quibus misera haec vita scatet liberior praeterit, et qui juventutem felicissime vixerunt. Si quid iis adversi tardior senectus attulerit, nonne praesentia mala graviora sunt quem exacta felicitas jocunda fuerit? Felicissimae coniugi tuae nullam vel fortunae vel corporis vel animi bonum desiderari a quocumque potuit; nullus decor, nulla dignitas addi: cum et te viro et principatu totius Italiae florentissimo digna fuerit. Dulcissimos haeredes reliquit, qui et absumptae parentis ymaginem apud te reddunt, et suscepti maeroris solatium ac declinantis aetatis tuae baculum futuri sunt, quibusque cum abire hinc contingerit, pacatam tuae ditionis sedem, ad longevam nominis tui memoriam relinquere possis. Huius suscepti ab ea commodi memor, post satis superque deploratum occasum, eius nobiscum consolationi huic nostrae inhaereas, ut et ipsa, pacato dolore tuo, securius quiescat, et nos in praesentium temporum urgentibus rebus, liberius opera tua uti possimus.

Inspruch 11 januarii 1497. *Et erat subscriptio.*

PETRUS BONOMUS, *secretarius.*

Noto come, a dì 29 zener, in questa terra se intese, come per il corier a bocha referite a la Signoria chiamato Piero Rizo, el qual è huomo di descretion, che havia inteso nel vegnir di Roma come, a dì 25, fo el zorno di San Paulo, le zente dil pontifice erano stà rote da' Orsini tra Nepi e Sutri, morti molti di l'una parte e l'altra, zoè in uno loco ditto Canapida, mia 7 di la Rocha Suriana et 4 di San Cassano. Zoè che Orsini, volendo opugnar ditto [491] castello di San Cassano, le zente dil papa andoe ivi per socorerlo, et che prima rebatè i nimici et Orsini se tirono al monte, et poi sopravene a quelli dil papa le zente dil ducha di Urbim et dicto ducha, et essendo cussì ingrossati con la vitoria, andono a trovar dicti Orsini, i qualli fono a l'impeto et rupe le zente preditte dil papa, preso el ducha di Urbin et ferito nel lavro el ducha di Gandia fiol et capitano dil papa, et malmenato il resto di l'exercito. Or questa nova, benché non fusse lettere, pur fo creduta, et a dì ultimo dicto vene le lettere di la verificatione da Roma, come di sotto al loco suo se intenderà tuta la verità.

Di sopra, ho scripto di la morte di la duchessa di Milano, per la qual morte el ducha dimostrò grandissimo dollor. Or fo sepulta in la chiesa di Santa Maria di Anzoli di note tempo, accompagnata da 400 pizochare. Et è da saper di uno augurio assà notando el qual intisi essa duchessa quel zorno che la note poi morite fece, zoè che andoe per la terra, et capitata in una chiesa dove era sepulta madona Biancha moglie *olim* dil ducha Francesco, questa duchessa stete molto a considerar quella sepultura, adeo chi era con lei non la poteva retrazer, et *ita volente fato* la note morite.

Et perché il tempo era da proveder al suo stato, el ducha de Milano, a dì 17 zener dete el bastom et vexillo di capetanio a suo zenero Galeazo di Sanseverino, et quello mandoe in Alexandria di la Paja, chome ho scripto di sopra, et pocho da poi el ditto ducha si fé rader la barba. *Tamen* dil resto vestito di negro et con mantello longo andava, e cussì tuta la sua corte.

Da Pisa vene lettere di 24, come quella terra era in grande penuria di vituarie, et pativano grandemente, et più non si feva il pan a peso né a misura, et sopra la piazza si vendeva pan di mejo et pur ne fusse, et che non era danari per dar le page a le zente, *unde* fo decreto et mandatoli danari.

Item, come haveano aviso dal marchexe Cabriel Malaspina esserli zonto zente inimiche a uno loco nominato Pallaron; et per tanto rezerchava sussidio da li proveditori nostri, al qual si mandava in suo ajuto di Pisa stratioti 100.

Da Bologna, come a Fiorenza era peste, fame et guerra et seditione, perché, nel dar di officii l'horo, alcuni dil populo erano rimasti da li patricii, per la qual cossa haveano commosso gli animi di patricii, siché tra l'horo cominziava disensione et seditione non pocha. Pur frate Hironimo era in Fiorenza con la solita autorità et reverentia tenuto in gran santimonia dil populo, et fiorentini stavano in speranza [492] di le cosse di sopra, et le sue zente erano andate a la volta di alozamenti, et per la invernata non campizavano; ma tenevano certa la venuta dil *roy*.

Da Ravena de 26, che il castelano di Faenza chiamato Nicolò Castagnolo, nimicissimo di questo stato, si divulgava star in mali termeni et esser *in extremis* di vita, cossa che *sae-pius* soleva esser: *ut ille inquit*, moriva do volte al mexe et poi rinaseva per esser malsano.

Item, come quelli di la Val di Lamon erano levati a rumor et sublevati in arme, et rezerchavano li fosse mandato Vincenzo di Naldo l'horo capo di parte di ditta Valle, el qual stava in questa terra con provisione. Et dicto Vincenzo andoe a la Signoria dimandando licentia de poter andarvi, et che oppereria cossa che sarebe in honor e utelle di questo stado, et non lo volendo mandar a nome di San Marco, lo lassasseno andar *private*. *Unde*, li savii di colegio tolseno rispetto, et non volse lassarlo andar etc.

Di Alexandria, vene lettere di Vincenzo Valier de 25 et 26. Denota el suo zonzer li; la deliberatione fata per el signor Galeazo che in Castellazo, per segurtà di quello essendo importante, andasse Zuan Greco con stratioti, fanti et alemani con l'horo capo nominato Anz, quali sono 900 borgognoni, cavali 530 con domino Alvarades.

Item, che, havendo inteso quelli erano nel loco nominato Bosco la venuta de' nemici, volseno far certo riparo, et havendo comandà le opere, non fo homo li obedisse. Et quelli di la terra feceno consiglio de introdur el Traulzi dentro, *tamen* diceano per altre provisione, et presentato domino Anz con i alemani per soccorso, l'horo non lo volseno aceptar. Stando cussì, zonseno francesi et introno per una porta, et per l'altra ussino le zente nostre, a li qual prima li fo dicto che, restando, intendesseno esser presoni.

Item, che dicti francesi facevano bona compagnia a tutti, et non facevano presoni. Avisa che, poi intrati i nimici, loro se messeno in arme et andorono in campagna visinati al loco, et stati per bon spacio, non usirono algun. Retornando in Alexandria, era levato rumor in ditta terra che inimici erano a le porte, et sonavano campane, serate le botege, *tandem* cessò.

Item, scrisse che non stava lì senza pericolo, essendo parte francesi et parte ducali, et che fanti 100 doveriano esser 400. Subzonse haver di bon loco inimici esser homeni d'arme 800, cavali lizieri 1400, fanti alemani 2000, guasconi fanti 2000. Si dicea venir il marchexe di Monferà per certo [493] capitolo di lettere scrite al signor Galeazo da uno chiamato Bataja, che era in uno castello lì vicino.

Item, alcuni francesi haveano abuto Cassam, loco dil tortonese de non grande importantia.

Item, da Seravale, che 'l conte di Cajazo non se securava ussir per la mala disposition di quel populo.

Item, el zonzer del conte Alvisè Avogaro et Alexandro Coglion a Sale, dove se dovea transferir domino Thadeo da la Motella, et mandò la poliza di le condute erano in Alexandria et tortonese, homeni d'arme 969, cavali lizieri 1179, fanti 1730, alemani 1200, et havia aviso che 'l marchexe Lodovico di Salucia si aspetava a Cassina in favor de' inimici.

In questo zorno, a dì 30 zener, nel consejo di pregadi, vedendo nostri come il stato dil ducha de Milan andava mal si non era ajutato da le forze nostre, et l'orator milanese esistente in questa terra domino Baptista di Sfondradi spesso, *imo* ogni giorno, andava in collegio a exortar si dovesse dar subsidio al suo ducha, el qual tutta la sua spene e la conservation dil suo stato dependeva da la Signoria nostra preditta perché el cognoseva che li soi populi pocho l'amava et li sanseverineschi erano in odio, *unde* si raccomandava; et lecte le lettere di avisi de Milano, nostri erano a un stretto partito si non lo ajutaveno dicto ducha de Milano saria stato in manifesto pericolo di perder il suo stato, et sarebe poi forse la nostra vizilia, zoè che si aria abuto propinqui et a confino francesi. Et volendolo ajutar, seguiva tutte queste cosse: prima, se spendeva i nostri danari in defension dil stato de altri; poi si mandava le nostre zente sul milanese in pericolo etc. come fu al tempo di Novara; poi si voleva mantener chi era in grande odio de li soi populi, et contra di lui tutti erano uniti per le grande angarie et extrusione havia usato, per voler haver cumulado oro ponendo nove tanse. *Tandem*, senza altro contrasto né disputatione, per il meglio fo terminato ajutar dicto ducha per ogni via, acciò tutti conosesse il bon voler di la Signoria nostra a la quiete de Italia, acciò barbari non vi la dominasse, havendoli una volta schatiati et di quella privati. Et feno tutte queste provisione: primo, che il conte di Petigliano governador zeneral nostro, che era a Gedi in brexana con la sua conduta de cavali 1200, che son homeni d'arme 300, dovesse andar sul milanese; et *etiam* el conte Bernardin Fortebrazo con cavali 1000; el conte Zuam Francesco da Gambarà con cavali 240, et *etiam* domino Anibal Bentivoi figlio dil magnifico Johanne, con la sua conduta et parte di quella dil padre, *pro portione nostra*, che sarà in tutto 150 [494] homeni d'arme dil ditto. Adoncha, questi quatro sarà 750 homeni d'arme, et 300 ne erano zà andati, come ho scripto di sopra, zoè domino Thadeo da la Motella, conte Alvisè Avogaro, Taliano da Carpi et domino Alexandro Coglion fidelissimi condutieri nostri, *ita* che sarano di la Signoria nostra homeni d'arme 1000, che son cavali 4000, senza i stratioti et cavali lizieri. Et fo scripto a Francesco Mocenigo capitano di Brexa dovesse sollicitar dicto conte di Petigliano ad andar subito, el qual conte volse tre

page, et le fo date et si partì di Brexa acompagnato dal ditto capitano fino sora Ojo et fuora dil brexam, sì come dirò di soto. Et il conte Bernardin *etiam*, abuto danari, fo molto sollicito, et ancora el conte Zuam Francesco di Gambarà; ma Annibal Bentivoi non andò sì impressa. Oltra di questo, fo scripto al marchese di Mantoa capitano zeneral nostro si dovesse metter in hordine e star preparato per cavalchar bisognando, et a tutto il resto de li condutieri fu facto comandamento che dovesseno cavalchar in brexana a quelli confini di qua di Ojo con le lhorò condute, et li fo dato danari, et scritto a li rectori di le terre che dovesseno mandar ditte zente d'arme *ut supra*. Siché da ogni banda risonava guerra, et fo ordinato a Luca Pixani capitano di Verona dovesse andar a Mantoa a dir al prefato marchese si mettesse in hordine, et cussì andoe. Ancora fo creati do provedadori generali in campo sopra le zente nostre sul territorio de Milano, Andrea Zanchani, era stato cao dil consejo di X, et Nicolò Foscarini, electo capitano a Verona et figlio che fu di Alvise doctor et procurator di San Marco. I qualli, la matina seguente, vedendo li urgenti bisogni di la republicha, *libentissime* ambedoi acceptono, et in quel zorno, *licet* fusse San Marco, fo chiamà gran consejo et messo parte, atento che 'l Foscarini andava in campo proveditor senza alcun salario, che li fusse riservà la capitaniaria di Verona fino al suo ritorno: et cussì fo preso. I qualli proveditori partino a dì 5 fevrer, come scriverò di sotto.

I nimici veramente erano cavali 4000, zoè 700 in 800 lanze francese con il Traulzi, 200 cavali lizieri et 3000 fanti. Et era dicto exercito tripartito. Una parte con esso Traulzi sul stado de Milan; una verso Saona a l'Altar col cardinal San Piero *in Vincula* el qual, mediante le sue pratiche, credeva intrar in Saona; l'altra era con domino Baptistino Fregoso verso Novi etc. El ducha di Milano stava in castello, né ussiva di quello, et molto conferiva con Marco Dandolo doctor et cavalier orator nostro, et era pien di fastidio dubitando dil stato suo. El *roy* [495] di Franza era a Lion con la regina, et si divulgava doveva vegnir di qua da' monti. El ducha d'Orliens el si ritrovava a Lion. Et questo Zuan Giacomo di Traulzi havia qualche intendimento sul stado dil ducha de Milan per esser cittadino de Milano et capo di parte gelfa, et suo fratello era a Milano consier dil ducha. È da saper che 'l ducha d'Orliens per nome chiamato Lodovico, se intitola ducha de Milano, et dice *jure haereditario* dicto duchato pervegnierli per linea dil ducha Filippo.

A Zenoa le cosse erano in gran paura, et il governador et comissario ducal erano in Zenoa facendo provisione, et mandono fuor di la città molte persone di la parte Fregosa, e dubitavano assai di novità *maxime* di Saona, dove era ito domino Joanne Adorno con bon numero de fanti et Lucio Malvezo. Et a dì 22 di questo andò le 7 galie nostre, et era zercha 800 fanti dil ducha, et dubitavano di Saona perché San Piero *in Vincula* era propinquo a l'Altar, come ho dicto, con 200 homeni d'arme et 2000 fanti, di natione savonese di caxa dil Rovere. Et Baptistino era verso Zenoa con 500 homeni d'arme et 200 fanti, et el Traulzi, con 400 homeni d'arme et bon numero di fanti a sua posta verso Alexandria di la Paja. Et come vidi una lettera, che l'exercito duchesco et di la Signoria saria grande, et el ducha voleva far fanti 10 milia et pocho numero manchava a compir li homeni d'arme 1200 taliani, 1000 todeschi et 800 cavali lizieri, et poi li 1000 homeni d'arme nostri et 300 stratioti.

Di Yspruch, de 25, dal Stella, come la regia majestà voleva mandar de qui uno orator

per il resto di danari chiamato domino Stefano Scrof, et voleva mandar domino Marquardo suo consejer orator a Milan con instrutione.

Item, ivi era zonto domino Ludovico Bruno suo consier et secretario, stato, dapoi che 'l re vene in Italia, in Monferà a Casal amallato, dove è la sua patria. Et che 'l voleva far una dieta o a Franchfort, over a Vormes, come ho scripto di sopra, dove troveria danari almeno ducati 150 millia, et havendoli, voleva far zente et romper guerra a Franza in Bergogna. Per il ducha de Milano, era orator domino Angelo de Fiorenza.

A dì ultimo zener, vene lettere da Roma di Nicolò Michiel doctor et cavalier orator nostro, date a dì 26. Dinotoe la rota seguita verso Brazano de le zente dil pontifice, quale, essendo levate da dicto loco per transferirse a Sutri, usirono quelli di Brazano et furono a le man in certa valle redutti con numero di partesani, et essendo rebatuti in le coline [496] da le zente dil papa, veteno venir soccorso de Vitelozo Vitelli che era propinquo, et interim disesse dai colli et investirono le zente dil papa da due parte. Nel qual conflitto, da una parte e l'altra, forono occisi molti et preso da' Orsini el ducha Guido de Urbino di anni ..., ferito sul lavro el ducha di Gandia fiol dil papa, el qual fuzite corando fino a Roma, et fo *inter utrimque cruentissima* bataglia. *Tamen* Orsini superiori, morti molti capi. *Adeo*, più per questo anno niuna di le parte potrano far exercito. Per la qual cosa el pontifice have gran dollor, et rizerchava ajuto de danari da' nostri, *tanquam lacessitus* per li capitoli di la liga. Et questa rota fo causa di far conzar le cosse, come intenderete legendo. Et è da saper che ancora, con dicto ducha de Urbino, fono presi questi homeni di capo: Venanzo di Camerino, Muzio Colona, Grifoneto da Perosa, et il conte Zuam Piero di Gonzaga, i qualli tutti fono menati in Rocha Suriana. Et come vidi una lettera, ne fu amazati in dicta bataglia zercha 800 persone, e 'l cardinal de Luna legato apostolico perse i soi arzenti et fuzite in Ronsiglione, poi andò a Roma.

In questo mese di zener, acadete cossa in questa terra molto notanda. Conzosiaché uno Lorenzo Tornaboni fiorentino par dovesse haver certa quantità di danari di uno nostro zenthilomo chiamato Andrea Bragadin da San Sovero, or mandoe soi connessi a Venecia a dimandar li dicti danari. Et andato a la justicia a l'oficio di consoli di merchadanti, esso Bragadino si difendeva, et era caso molto disputabelle, atento le conventionne haveano insieme. Or disputata la causa, fo facta la sententia in favor dil fiorentino, et il nostro patricio, andato a li auditori, fo intromessa la sententia, et andati al consejo di 40, fato di do quarantie una, a dì 10 ditto *tandem*, da poi longa disputatione, fo laudata in favor pur dil prefato fiorentino. Siché è da notar chome la justitia de' venitiani è molto grande, che, non obstante fusse qualche controversia con fiorentini, pur li fo dato ragione et presta et contra li zenthilomeni nostri, cossa che altrove non si arebbe fato.

In questo tempo, era divulgato che il ducha di Milano havia uno vescovo over capelan, uno capitano armi potente over condutier, uno thesorier over camerlengo, et uno gran provisor over corier. Zioè, volleva inferir che esso ducha havia poter con questi; il primo vescovo, se intende el papa; el secondo, el re Maximiliano di romani; il thesorier venitiani, perché solli spendevano ajutando tuta Italia; el quarto era il *roy* di Franza, perhò che al suo libito faceva vegnir et non vegnir. Siché questo [497] di lui se diceva. *Tamen*, nostri ben lo cognosceva etc.

[1497 02 01]

A dì primo fevrer, fo la vezilia di Nostra Dona, a hore 22, zonse in questa terra domino Baldisera de Pusterla cavalier orator dil ducha de Milan, et uno di primi de Milan, et homo di grande ingegno e fedelissimo a questo ducha et in molte legatione operato. Et zonse hessendo el principe andato a vespero, justa il consueto in tal zorno, con le cerimonie a Santa Maria Formoxa. Questo vene per terra in zorni tre, et niun sapeva che 'l dovesse vegnir. Et a dì 28 zener partì di Milano, *adeo* vene da corier, et subito zonto a casa di domino Baptista di Sfondradi orator di esso ducha in questa terra existente, fato intender al ditto, che era con el principe a vespero, di tal sua venuta et che dapoi vespero volleva audientia. *Unde*, reduta la Signoria in collegio et adunati li savii, vene dicto orator nuovo con il vechio in compagnia, et era vestito di negro con mantello per il corotto di la duchessa, et presentato le lettere credential, expose in quanto pericolo si ritrovava el suo signor ducha et quel stato de Milano, perché Zuam Giacomo di Traulzi atendea con zente francese di venirli adosso, havendo zà tolto alcuni castelli; et che se la illustrissima Signoria nostra non lo ajutava, era per precipitar *et similia verba*. Concludendo, voleva li fusse mandato zente d'arme et il conte di Petigliano, dicendo che 'l suo signor, quando il mandò, non haveva saputo la deliberation fatta per essa Signoria, la qual *in itinere* intese. Et el principe, *sapientissime, more solito* li rispose che *non solum* il conte preditto, ma ancora altre valide provision haveano facte per varentarli il stato, il qual non mancho volleva al suo signor conservar come se proprio nostro fusse. Et a dicto orator li fo fato le spexe, et la matina sequente, che fo il zorno di Nostra Dona, fue a messa a San Marco con il principe preditto, et stete 5 zorni in questa terra, poi ritornoe a Milan.

Per lettere da Milano di l'orator nostro Marco Dandolo, et di Alexandria de Vicenzo Valier zonto a dì 1.º dicto in questa terra, se intese come quelli di Alexandria non havea voluto lassar intrar le zente severinesche dentro la terra, ma ben li 300 homeni d'arme nostri, et che ivi si ritrovava el signor Galeazo.

Item, che li nostri stratioti haveano corso verso i nimici et presi alcuni, et per spie prese haveano [498] inteso come il Traulzi, inteso le valide provision fatte per la Signoria nostra, era molto suspeso, et che nel suo campo era assà penuria de vituarie, la qual cossa saria causa che si leveriano de brieve; et che nel dicto campo si spendeva assà monede nuove di la stampa di esso Traulzi; et che domino Scaramuza Visconte locotenente et commissario general dil ducha di là di Po in Tortona, havia fato bone provisione, messo custodia di fanterie et zente d'arme, et mandato a Milano molti cittadini che haveano cativo animo, per dubito non facesseno novità in la terra, et erano da la parte gelpha.

Item, el conte di Cajazo vene di Seravale a Tortona et poi andoe in Alexandria, et insieme con Fracasso si adoperavano. San Piero *in Vincula* atendea a l'impresa di Saona, era a l'Altar, et saonesi erano constanti, et ivi si ritrovava Domenego Malipiero provedador nostro con 7 galie et assà summa de fanti, con animo di defendersi.

Item, francesi, videlicet quelli dil Traulzi, prese uno altro castello chiamato Sace et ivi si messeno a star.

Nel consejo di pregadi, fo decreto di mandar in Savoia Antonio Vincivera secretario nostro era a Bologna, et in loco suo a Bologna dovesse andar Zuan Dolze. Et cussì fo scripto che vi andasse, el qual rescrivendo etc. parse a la Signoria che sarebbe stato molto longo ad andarvi, et atento che Marco Zorzi era per partirsi di Bergamo et andar in campo verso Alexandria, dovendo andar li proveditori electi, per dar *etiam* più reputation a mandar uno zenthilomo nostro, poi fo terminato che dicto Marco Zorzi, zonto che fusseno li proveditori in campo, si dovesse partir et andar a Casal dal marchexe di Monferà et signor Constantin Arniti, et poi transferirsi in Savoia.

Ancora, si partì Zuan Paulo Gradenigo proveditor sopra li stratioti, per andar verso Alexandria, a dì 3.

[1497 02 03]

A dì 3 ditto, vene lettere di Napoli di l'orator nostro, zoè date in Capua a dì 28, come il re ritornava a Napoli per causa di le monede, perché a Napoli erano seguiti alcuni rumori per dicta caxon, et che havia lassato l'impresa di Sora cussì, dove era rimasto el signor Prospero Colona con zente.

Item, che la terra di Taranto, a dì 20 dil passato, si havia reso a don Cesaro et levato l'insegne aragonese, zoè uno zorno avanti che Zorzi Franco secretario nostro mandato con li syndici di quel luoco fusse ivi zonto. Restava la rocha, la qual era in man de' francesi, et pur *etiam* poi si rese, et [499] fono sedate quelle cosse, et il re don Fedrico have Taranto, non havendo la Signoria nostra voluto impazarsi. Di la qual cossa referiva *uberrime* gratie, et a' tarentini li perdonoe ogni rebelione etc. Restava Rocha Vielma a recuperar, dove era, come ho scripto di sopra, Gratiano di Guerra francese.

Da Roma, come el pontifice, vedendo haver abuta tal strage, era contento di praticchar acordo con li Orsini. Et cussì si praticchava mediante li do cardinali Siena et Sanseverino, et quel Beneto da Sara.

Da Pisa, come a uno loco chiamato Palaron de li marchexi Malaspina, volendo fiorentini darli la bataja, stratiotti et alcune altre zente nostre fono a le man, et rebatè li dicti fiorentini et rimaseno con victoria. A li qual marchexi fo dato per la Signoria nostra ducati 2000 perché se ajutasseno.

Da Milan, come el ducha ringratiava molto la Signoria di le provision haveano preso di far per varentar il stato suo, et exortava fusseno preste. Et che di campo havia avisi inimici esser a Sace, et che non haveano molti danari, et era divulgato che Zuan Giacomo di Traulzi volleva lassar 200 de' soi fanti in ogni castello che haveano aquistato, et partirsi con le zente dal Bosco et andar al Altar a trovar el cardinal San Piero *in Vincula*.

Item, che se intendeva et era fama el ducha d'Orliens, che era a Lion, si aspectava di brieve in campo, et che 'l re di Franza faceva preparamenti per dover vegnir verso Italia.

Di Alexandria, de Vincenzo Valier, de 27. Come inimici non erano mossi dal Bosco, et che in quella matina si partiva, a pregierie dil signor Galeazo di Sanseverino, et andava, insieme col conte Lodovico di la Mirandola figlio dil signor Galeoto condutier dil ducha, et el conte Alvixe Avogaro nostro a Tortona mia 12 di Alexandria, a trovar il capitano dil re di romani et il conte di Cajazo, che ivi si ritrovava venuto di Seravale, e questo per consultar insieme. Et il signor Galeazo restò a custodia di Alexandria, acciò quella terra non facesse qualche novità hessendo cussì propinqua a' francesi, et molti quelli desideravano per ussir di la servitù dil ducha de Milano. Al Castelazo era assà zente a custodia, zoè Zuan Griego condutier nostro, et alcuni stratioti e fanti. Et in Alexandria, Lorenzo de Orfeo da Moza-nega era *etiam* commissario general dil duca, et altri, come dirò di sotto.

Da Zenoa, ovvero di Saona, di Domenego Malipiero provedador di l'armada, de 27, 28 et 29 dil passato. El qual, a dì 22, da poi che a Zenoa [500] a dì 20 fo facto per il governador una solenne procession con li oratori di la liga et dicto proveditor, si partì con le 7 galie nostre dil porto di Zenoa, et andò a Saona. Et a dì 24 andò verso Verasi per confortar quello luogo el qual è di la comunità di Zenoa, zoè di San Zorzi, che stesse saldo et constante. Poi andò a Saona et confortò molto la sua venuta quella terra. Et a dì 27 ave avisi chome Paulo Baptista Fregoso era andato con uno bregantino a Ligorne, et volleva salvo condotto da' fiorentini, el qual non l'aveano potuto impetrar.

Item, che 'l signor di Monaco, di caxa Grimalda zenoese, havia risposto a' francesi non li voler dar passo.

Item, che da Zenoa era stà bandito tutti i Fregosi di la terra e toltoli le arme.

Item, havia lettere da Pisa, come era in grande penuria di viver etc.

Lettera di 28. Come, a dì 27, si levò da matina con le 7 galie et andò mia 4 di Saona a uno loco chiamato a Gue, dove era 2 galioni cargi de grani venuti de Niza per dar vituarie ai nimici. Et quelli dil campo erano venuti, e dato principio a discargar uno, el qual lo 'l tolse e tutti fuziteno in terra, et l'altro era mia 2 de lì lontano, et il proveditor mandò Lorenzo Loredam soracomito con la so galia et la galia sibinzana, e quello fue pigliato et menato via da le ditte 2 galie. Et il proveditor confortò quelli di la Valle di Gue a tenirsi constanti et li fece tuor le barche tutte haveano e le mandò a Saona, poi, andò mezo mio lontano a Cojam, loco nimicissimo, il qual havea lauti e barche, e quelle tolse e le mandò a Saona.

Et messe le prove in terra dove quei di la Valle si havia fato forte, et con le bombarde li fece slargar, et mandò 2 copani a brusar alcune barche et do caxe di capi, come per il commissario dil ducha de Milan, che era sopra le ditte galie, fue exortato dovesse far, et galioti *etiam* le sacomanono. El campo nimico, che era lì propinquo, si mosse e mandò a socorer dicto loco, zoè 300 fanti et 2 a cavalo per governar dicti fanti; ma veneno tardi, e

reduiti li galioti in galia, si levò et vene con le galie verso dicto campo reduto ad alcune colline mia uno di Saona in alcune caxe sopra la marina, et messe le prove di le galie in terra e con le bombarde trahendo, feceno gran fracasso de' inimici. Ussite di la terra di Saona 100 fanti et cavali 10, et per le spale di le galie, si messeno a venir avanti, adeo che quelli dil campo abandonono uno di pozi et nostri li andono driedo fugandoli. Et dubitando di peggio, [501] dicto campo se redusse in forteza in do colli propinqui sopra do palazi forti, uno dil fratello dil cardinal San Zorzi, e uno di uno citadin saonese. Et steteno nostri fin sera a la scaramuza. Fo presi 2 de' inimici, morti da 15 come se intese, e tornono a la terra, et *etiam* le galie. Et cresete l'animo a quelli di Saona di mantenerisi, et dicte galie nostre erano ben viste, et feceno gran reputatione di dicte galie et armata nostra. Era in Saona Lucio Malvezo et Filippin dal Fiesco, i qualli, a hore 2 di note veneno in galia dal proveditor a consultar e ringratiar di quello havea operato. E dicevano volevano tuor l'impresa contra inimici, et che 'l marchexe del Final venia con 3000 partesani in l'horo ajuto, et che fariano ussir di Saona 1500 homeni apti a combater, et che le dicte galie andasse a Zenoa a levar fanti 1500, et che dovea venir le 4 galie dil re di Napoli erano a Zenoa, et che da terra da Zenoa *etiam* veria zente, *adeo* da quatro bande si poteva asaltar inimici. Et a dì 28, al levar di la luna, dicte nostre galie si levò di Saona con gran vento per Zenoa.

Item, come havia avisi inimici segnavano andar verso Seravale, i qualli erano al Bosco, et San Piero *in Vincula* dovea zonzer a Saona con 200 lanze et 600 cavali taliani e fantarie. In tutto sariano 4000 persone.

Item, che havia da Pisa era zonto il barcharizo de orzi, et pur erano in gran necessità quella terra per vituarie, et a Portovenere era le 2 nostre galie, Marin Signolo candioto, et quella di Alexandro di Gotti corfuato.

Lettera de 29. Come havia da Zenoa cargato su galie 13, zoè 7 nostre, 4 dil re don Fedrico et 2 zenoese dil Gobo, fanti 1600 et cavali 40 de homeni d'arme in barche, et a hore 23 cargono, et a hore 7 si partino remurchiando le barche, et a hora una di zorno arivono a Saona. I nimici, a hore 6 erano levati con fuga et andati verso l'Altar, castello di Monferà mia 7 lontano di Saona, et le zente nostre, zoè quelle erano in Saona, a mezo zorno li deteno driedo mia 2, et villani li dete ne le coaze, et preseno cariazi 7 et feceno alcuni presoni. Domino Baptistino era diseso in la Valle di la Stella con 6 cavali et 12 fanti per far voltar quella, come el dì avanti uno messo dil cardinal San Piero *in Vincula* havia facto; et dicto domino Baptistino, inteso la fuga dil campo di ditta Vale, si partì, et le zente nostre tornò in Saona a hore 23 ½ e cussì le galie, le qual erano andate a Gue per far spale a le zente nostre preditte, zoè quelle ussiteno di Saona. Et come da alcuni frati inteseno, che haveano sepe-liti l'horo de' inimici [502] amazati in la scaramuza et morti da le bombarde da 60 in suso. El cardinal *Vincula* era a l'Altar, aspectava 200 cavali e le artelarie.

Item, come era andato dal marchexe del Final uno comissario dil re di Franza per intender l'opinion sua, si voleva dar passo e vituarie al suo campo, el qual marchexe havia rispосто, che per li castelli che teniva su el Dolfinà et su quel di Monferà prometeva non si moveria; ma che le zente di li castelli teniva sul zenoese le disponevano per el suo signor

ducha de Milano et per la liga. *Unde*, dicto comissario li dimandò la forteza del Final per soa cautione et segurtà; et li rispose volea el cardinal San Piero in *Vincula* et domino Baptistino per ostasi. *Adeo*, dicto messo con tal risposta da lui si partite. Nostri era, zoè a custodia di Saona, tra nui e Milan pagati 3000 fanti et 40 homeni d'arme. Et li passi dil zenese sono fortissimi, et con difficoltà si poteva intrar. Inimici adoncha erano a l'Altar, et li si stava con dicto cardinal *Vincula*.

[1497 02 04]

A dì 4 fevrer, nel consejo di pregadi, fo preso di armar 2 barze, zoè la barza nuova di botte ... et altra barza fo l'anno passato fuora col capitano di le nave; et sopra la barza dil capitano dovesse andar homeni 300, et su quella altra homeni 200. Et cussì fo decreto che Andrea Loredan, zà electo capitano di le nave armade, dovesse metter banco et partirsi subito insieme con l'altra barza, di la qual era patron electo Daniel Pasqualigo. Et cussì, dicto capitano, a dì 12 dicto, fo la prima domenega di Quaresema, messe banco, et la sua barza, da poi che fu conza a Poveja, ussite fuora, et cussì quella altra Pasqualiga. Et come anderano, sarà scripto di sotto.

Item, fo preso di reconzar le altre 2 nave di comun di botte 3000 l'una, erano *etiam* a Poveja.

Ancora, fo messo do decime al monte nuovo a pagar, termene a mezo questo mese, con don di 6 per cento, et per tutto il mese senza pena. Et cussì fono pagate.

È da saper, che 'l conte di Petigliano, inteso la deliberation dil senato che 'l cavalchasse, fu contentissimo; ma bisognando danari, voleva 3 page. Et cussì fo ordinato li fosse subito a Brexa date, et Zorzi Corner cavalier podestà di Brexa, a dì 8 fevrer, andò a Gedi a trovarlo acciò si expedisse. El qual a dì 10 partì insieme con Francesco Mozenigo capitano di Brexa et li proveditori nostri, et passò Ojo fin dove lo accompagnò dicto capitano. Et el conte Bernardin fo prestissimo, et *etiam* il Gambarà.

[1497 02 05]

A dì 5, partì di questa terra, fo la domenega di carlevar, a bona hora, Andrea Zanchani et Nicolò [503] Foscarini provedadori nostri deputati in campo. Andono a Padoa, poi a Vizenza et a dì 7 a Verona, *demum* a Brexa, et trovato in hordine el conte di Petigliano, a dì 10 ditto partino di Brexa. Et passono insieme Ojo a Seniga, et andò in cremonese per andar di longo a passar Po et andar in Alexandria di la Paja, dove se doveano redur et ivi se feva la massa. Ma el duchi de Milano li scrisse una lettera che dovesse dicto conte et proveditori venir a Milano perché volleva prima conferir, siché conveneno andar a Milano, et cussì andono come dirò.

In questi giorni, Marco Bevazan, secretario nostro, stato a Lyndò et in terra todescha et a sguizari *nomine Domini*, ritornoe in questa terra, el qual *jubente senato* 2 zorni da poi si partì et andò a trovar li proveditori nostri.

[1497 02 08]

A dì 8 ditto, havendo più volte Nicolò Michiel doctor et cavalier orator nostro a Roma, per sue lettere, dimandato licentia di repatriar, nel consejo de pregadi fo electo in loco suo Hironimo Donado doctor el qual veniva podestà di Brexa, et stato *alias* oratore a Roma in tempo de Innocentio, el qual, poi che fu zonto, aceptoe.